Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

18 Quo pacto cooperatores in usura ad restitutionem teneantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Titus illud non accepisset, ut datum gratis, ac liberaliter, Caius non donat voluntariè.

Quod si objicias: Caius, quantum est ex parte sua gratis, & liberaliter dedit, & consequenter abdicavit dominium a se. Respondeo: Si Titus, cui Caius dat, non acceptat donationem, eo ipso Caius non abdicat a se dominium; quia eo casu nihil intendit donare.

Secundò queritur, An sicut usura mentalis, obligatio nrestituendi inducit; sic etiam inducat simonia mentalis? Hanc questionem resoluimus in Tractatu de Simonia, cap. 23.

Tertiò queritur, Quanam intentio, vel spes lucrificat usuram mentalem, ita ut ad restituendum teneatur? Respondetur: Glossa, & Innocentius communiter recepti. in cap. Confusio, de V. sur. autem tunc facere usuram mentalem intentionem, & spem lucri, quando est principalis, & primaria. Si vero sit minus principalis, & secundaria lucrum, non faceret. Sit hoc exemplum; Titus mutuat Cao patrum ob lucrum, partum ob benevolentiam & amicitiam, tunc, inquit, lucrum est intentio principalis, quando si lucrum non intercesserit, non mutuasset; quando vero est contrario, si benevolenta non esset, non mutuasset; tunc principalis intentio est benevolenta, & non lucrum, & ita tunc non est usura mentalis. Ita Silvester, Angelus, Taberna, & Rosella verb. V. sur. i. in principio. At Sotus libr. 6. de Injustitia quest. i. art. 2. & Caietanus 2.2. qu. 78. art. 1. ad 4. & in Summa, cap. de V. sur. mentali, & in Opusculo, Tom. 2. tractat. 8. cap. 2. & Nauartus cap. 17. num. 209. hanc distinctionem rejecunt. & mentio, quia reuera furtum est, si rem alienam accipias inuito domino, sive accipias principaliter ut fureris, sive secundario. Et idem est de homicidio, & adulterio, ergo similiter usura est, si lucrum ex mutuo intendas, sive principaliter, sive secundario: quod si lucrum intendas, & non ex mutuo, nullo modo est usura intentio.

Conradus questione 29. conclus. 2. ait esse usuram mentalem, etiam Titus mutuando intendat benevolentiam Caij: Si rufus ex ipsa benevolenta per mutuum intendat etiam lucrum; quia, inquit, tunc Titus ex mutuo lucrum mediata intendit. Sed reuera fallitur Conradus; quia, si ex mutuo benevolenta intenditur, cum ea non sit pecunia estimabilis, non facit intentionem usuram: & deinde cum ex benevolenta conciliata intendit lucrum, eo ipso non intenditur ex mutuo, sed ex amicitia, quod non est usura.

Medina de V. sur., qust. i. ait, videndum esse, an intentione lucri sit causa finalis mutui, ut vero sit solum causa motiva, & impulsiva. Si enim est causa finalis, tunc sive sit principalis, sive secundaria, facit usuram mentalem: si vero est tantum motiva, vel impulsiva, non facit usuram mentalem.

Si roges, quando est causa tantum motiva, vel impulsiva? Respondebit Medina, quando lucrum est causa ut facilius, & promptius Titus mutueret, tunc solum est causa impulsiva: quando vero est causa, ut Titus simpliciter mutuet, aliqui non mutuatur, tunc est causa, propter quam mutuum sit simpliciter.

At Sotus, Caietanus, & Nauartus supra citati, clarissimenter respondere, nimur videndum esse, an lucrum intendatur ex ipso mutuo: tunc enim est usura mentalis, sive principaliter, sive secundario intendatur, sive proxime, sive mediata. Si vero lucrum non intendatur ex mutuo, sed solum intendatur benevolentia, & amicitia mutuatarum, tunc non est usura mentalis, etiam benevolentia intendatur, & rufus intendatur lucrum ex benevolentia tamen conciliata, ut diximus supra.

CAPUT XVII.

CONVENIT inter omnes cooperatores, qui se tenent ex parte mutuatarum petentis mutuum, non teneri ad restituendum, licet aliquando peccent; quia ex consensu, & voluntate ipsius mutuatarum cooperantur, & consequenter nihil faciunt contra eius iustitiam, quia sciunt, & volunt non fit iniuria. Tota igitur difficultas est de his, qui se tenent ex parte mutuantes cum usura.

Primo queritur de Consulente, ubente, suadente, ut Titus V. g. mutuet cum viuis, vel de eo, qui Titum volenter mutuare gratis, impediat ne mutuaret gratis, sed cum usura? Sunt duas opiniones, una asserta illos nihil debere restituere, si nihil ad ipsos ex lucro usuratio peruenit. Angel. in verb. Restit. i. vers. V. sur. i. m. 4. Rosella verb. Restit. g. 6. 1. Silvest. verb. V. sur. 4. qu. 2. Medina de V. sur., qust. 4. & probat, quia aliud est consulere, ut futeris, vel occidas, vel adultereris, tunc enim consulitur contra iustitiam: alii ad verum est consulere, ut lucrum ex mutuo tibi ab alio promisum, vel datum, recipias, & ita enim, non consulitur contra iustitiam alterius.

Altera est opinio, quia asserta ipsos in solidum obligari ad restituendum, etiam nisi nihil ex usura ad ipsos peruenit. Ita Sotus lib. 6. de Injust. q. 2. ar. 4. ad fin.

In hac re dicendum est, si consilias, vel suades, ut Titus contractum usuram celebret, vel ut mutuet cum viuis, tunc in solidum te obligari ad restituendum. Et in hoc etiam Auctores primae opinionis conueniunt. Et ratione patet, quia tunc consilium est causa damni. Si autem Titus celebravit usuram contractum, vel mutuavit cum viuis, & deinde consilias, ut usuras sibi ex pacto promissas recipiat, tunc Auctores primae opinionis ait, te non obligari ad restituendum; quia ante tuum consilium, iam erat damnum illatum, & licet tu poteris impeditre receptionem usurae, non teneris tamen ex officio, sed solum lege caritatis.

In hoc dicendum est: si reuera consilium solum est post absolucionem usuram contractum, ita, ut nihil fecerit ad usuras acquirendas, tunc non est obligatio restituendi: si vero aliquid fecit, ut usurae acquirentur, tunc obligatio est restituendi iuxta secundam opinionem.

Secundò queritur, Quid sit dicendum de Caio suas pecunias deponebit apud Titum, quem nouit esse fraterem? S. Thom. 2.2. qu. 78. art. 4. ad vlt. respondet, cum nihil peccare, si fraterem alias pecunias habeat, quas mutuare potuerit: peccatum vero committere, si nullas alias habebat pecunias, quia dedit occasionem fraternandi. Sed alii respondent peccare quidem Caio deponentem suas pecunias, quando Titus fraterem nullas alias habebat: sed hoc peccatum non esse contra iustitiam, sed solum contra caritatem. Quia, inquit, Caio non tenet ex officio impedire, ne Titus frateretur. Dices, dat occasionem fraternandi, deponendo suas pecunias. Respondent, hoc non facete Caio, ut Titus frateretur, sed ut iure suo, quia opus, & ius habet deponendi suas pecunias apud Titum. Unde alii cum distinctione respondent: si Caius ob necessitatem, vel aliquam utilitatem suam deponit pecunias, cum ad nihil teneat, quia iure suo vitur, si vero Caius abique villa necessitate, vel utilitate deponit pecunias, peccabit quidem, sed non contra iustitiam; quia non tenet ex officio impedire usuras, sed solum lege caritatis.

Tertiò queritur, Quid sit dicendum de Caio dante mutuo suas pecunias Titio sibi cognito fraterem? Respondeo, idem esse iudicium, atque si Caio deponente suas pecunias apud Titum cognitum frateretur. Item idem est iudicium de Caio dante pecunias suas Titio fraterori ex aliquo contractu celebrato cum eo.

Quartò queritur, Quid sit dicendum de Dominis temporalibus, Magistris, Principibus, Aduocatis, Procuratoribus, qui auctoritate, vel statuto, aut lege in causa sunt, ut frater-

neratores exigunt vfuras, vel non restituant, vel ne repetantur ab his, qui eas soluerunt: Respondetur, eos in solidum teneri, si vfuratus, vel non potest, vel non vult restituere. *Sotus loc. cit. Nauar. c. 17. n. 275. Silu. verb. Vfura. 7. q. 10. Ang. verb. Restitutio. i. ver. Vfurius. n. 8.*

Quinto queritur, de Confessariis, qui audiant confessionem vfurarij. *Silu. loc. cit. & verb. Restitutio. 3. q. 7.* eos teneri in solidum ad restitutionem, si inquit, ex denegatione admonitionis sequatur, ut non fiat restitutio. Sed oblicra est huiusmodi responso. Quare dicendum est, Primum, quandocunq; confessarius, siue interrogatus, siue non interrogatus, verbis suis in causa est, ut restitutio non fiat, tunc tenetur ad restitutionem in solidum; quia ita habet, ut consilens, vel inducens alium ad non restituendas vfuras. Secundum, si confessarius solidum definit admonitione penitentem de vfurus restituendis, non tenetur ad restitutionem; quia non tenetur ex officio consilere bono tertii, sed solidum ex officio tenetur consilere bono penitentis, & lege sola caritatis tenetur bonum tertii procurare.

Sexto queritur, de Notariis facientibus instrumentum, in quo vfura continentur: Respondetur, communè esse sententiam, si instrumentum contineat vfuram, quæ in ipso non exprimitur, V.g. quia in instrumento dicitur, Caium debere Tito cencum, cum tamen debeat tantum non exigit quinque, vel Titum mutuale Caium 100. cum tamen solidum mutuauerit 95. tunc Notarios obligari in solidum ad restitucionem; quia vi instrumenti conlecti exigitur postea, & soluit vfura. Si vero instrumenti aperte contineat vfuram, que in eo exprimatur, non obligari ad restitucionem; quia vi huiusmodi instrumenti mutuarius, non potest cogi in iudicio ad restituendas vfuras, nisi vbi fuerint confundcto, vel lex, ut tales vfura soluantur. Hæc Ang. verb. Restitutio. i. ver. Vfurius. n. 6. Sil. verb. Vfura. 7. q. 7. Rofel. verb. Restitutio. 6. n. 4. I up. Gemin. de Vfura. com. 3. §. 2. m. 25. Hoff. in Sum. tit. de Vfura. 9. m. alii autem casistica. 5. 17. n. 275. licet Medina. q. 4. de Vfura ad 4. in fine, dicit etiam in hoc casu non obligari ad restitucionem: de qua re infra statum dicam.

Quid si huiusmodi instrumentum faciat Notarius non in gratiam Titij vfurarij mutuantis cum vfuris, sed in gratiam Caj mutuarij percutis mutuo pecunias à Tito? Sil. & Angel. loc. cit. & Nauar. c. 17. n. 276. aiunt, cum peccate quidem mortaliter, sed non tenetur ad restitucionem; quia se habet ex parte mutuarij, non autem ex parte vfurarij. Quid autem peccet mortaliter, probant ex eo, quod est penitus: nam cu Notarii creantur, iurant se non facturos huiusmodi instrumenta continentia vfuras. Sunt vero qui dicant, hos Notarios non peccate mortaliter, dummodo non mutuauerint se non facturos huiusmodi instrumenta; & dummodo post celebrauit contractum vfurarium vocati, vel rogati a mutuarij, instrumentum conficiant, quia, inquit, solum est testificatio eius, quod est factum. Item quia exstat Bulla Iulij IIII quæ incipit (Cum, sicut accepimus) vbi dicitur, Notarios Christianos absque scrupulo conficiant, & incursum peccata post instrumenta conficerent in omnibus contractibus celebratis inter Christianos, & Iudeos, iuxta formulam capitulorum ipsorum toleratis, & permisisti.

Sed reuera verus est, quod Sil. Angel. & Nauarrii aiunt, nempe, esse peccatum mortale, quia tale instrumentum non solum est testificatio quomodo cumque, sed est tale, cuius vi exigitur poena, & soluit vfura.

Dices, post celebratum contractum vfurarium, non est peccatum dicere vfurario, ut vfuras sibi permislas petat, vel recipiat. Respondetur, sicut vfurarius non solum peccat in celebrando contractu vfurario, sed etiam in petendo postea, vel accipiendo vfuras: sic etiam peccat is, qui verbo, vel scripto dicit vfurario, ut petat, vel accipiat vfuras: quod si instrumentum solum effet ad dicendum mutuariano, ut vfuras solueret, vel daret, tunc non effet peccatum; quia sicut mutuariani non peccat dare vfuras, ita nec ego, si dicam ei, ut det, verbo, vel scripto. At vero instrumentum Notarii, licet sit factum in gratiam mutuarij, tamē dat auctoritatē vfurario, ut vi eius instrumenti possit vfuras petere etiā in iudicio.

Ad Bullam vero Iulij III. Respondetur, in ea solum dictum generaliter posse confidere Notarios in contractibus celebratis cum Iudais toleratis, ac permisit vfurarij contractus non sunt huiusmodi.

Sed occasione huius Bullæ existit dubium, An Notarius conficiens instrumentum vfurarium inter Christianum, & Iudæum, peccet, & tencatur ad restitucionem: Respondet, ex Medio de Vfura. qu. 4. ad 4. In fine, non peccare, quia in scriptura huiusmodi, solidum est testificatio eius, quod fit in eis non cogit Christianus solvere vfuras.

Dices, Quid si simus in terris, vbi vfuras cognitum debetores soluerit Iudæi, vel secundum leges Principum, vel iuxta consuetudinem Prouinciarum: Respondet, ex eodem Medio, etiam in hoc casu, non peccare Notarium, quoniam scriptura non est nisi testimonium veritatis, sicut si testis aliquis diceret suum testimonium coram Iudice, quod ille, in mirum vfurarij contractus celebratus fuerit tali anno, tali die, tali loco, inter Christianum tamē, & palem Iudæum. Vbi vero est lex obligandi ad soluendas vfuras, Notarius tenetur in solidum, ut docet Sil. 7. q. 8.

Septimo queritur de testibus, qui scienter interueniunt actum vfurario, cum actus huiusmodi absque testimonio non valeat: Respondet, eos teneri ad restitucionem in solidum. Sil. verb. Vfura. 7. q. 9. Ang. verb. Restitutio. i. ver. Vfurius. n. 7. Nauar. c. 17. n. 277. Idem est Iudicium de Prælatis, & aliis scienter subscriventibus actui vfurario. Sil. & Ang. loci supra citatis.

Octavo queritur de Mediatoribus, qui Proxenæ dicti, qui ex parte sceleratorum interueniunt, ut contraclus vfurarij celebrentur: Respondet, eos etiam in solidum teneri ad restitucionem. Angel. loco citato, n. 5. Silucler. verb. Vfura. 7. q. 3. Nauar. c. 17. n. 266.

Nono queritur de Famulis, vel ministris sceleratorum: Respondet, si nomine sceleratorum, quorum sunt famuli, vfurarium contractum celebrant, eos in solidum teneri iecundo loco post ipsos sceleratores: & in hoc omnes conueniunt. Verum tota difficultas est de illis famulis, qui non cooperantur in vfurario contractu celebrando, sed solidum teniunt post factum vfurarium contractum, chartis scribendo mutuū, quod datum, vel pignora, vel solidum recipi ut vfuras, quas soluit mutuarianus, vel solidum petunt a mutuariano solutionem vfure, vel solidum gestant, aut feruant, aut numerant pecuniam in dando, vel accipiendo mutuo.

In hac re sunt duæ opiniones. Prima est, huiusmodi famulos, nec ad restitucionem teneri, nec peccare. Ita Sotus lib. 6. de Lufit. q. 1. ar. 4. ad fin. Ang. verb. Restitutio. i. ver. Vfurius. n. 9. Silucler. verb. Vfura. 7. q. 4. Lup. Gemin. de Vfura. com. 3. §. 1. n. 39. probant, quia huiusmodi famuli nihil cooperantur in contractu vfurario.

Secunda sententia est eorum, qui volunt istos famulos peccare, & teneri ad restitucionem, etiam si nihil ex vfura ad ipsos peruerenter. Nauar. c. 17. n. 267. & intell. gitur, quando huiusmodi famuli nouerint pecuniam esse vfurariam. Videatur prima opinio esse probabilior ob rationem dictam.

Decimo queritur de Tutoribus, Curatoribus, Administratoribus: Respondet, istos, quando nomine proprio exercent vfuras, numirum insciis, vel inconsulitis is, quorum bona administrant, teneri ad restitucionem in solidum, & principaliter ipsos vero, quorum bona administrant, non teneri, nisi quatenus aliquid ex vfuris conueretur est in boni ipsorum. Quando vero exercent vfuras ex consensu eorum, quorum bona administrant, utrique tenentur ad restitucionem in solidum, sed principaliter ipsi, quorum nomine vfura sunt accepta; alii vero minus principaliter, hoc est, si primi non restituent. Sic Inno. in c. Michael, de Vfura & Glo. ibid. Hoff. in Sum. tit. de Vfura. Lap. Alleg. 93. n. 4. Palu. in 4. diff. 15. q. 2. Silu. verb. Vfura. 7. q. 4. Sor. lib. 6. de Lufit. q. 1. art. 4.

Vindex queritur, An, & quoniam hæc est vfurarij restituere teneantur: Respondet, communè inter omnes, eos non solum in foro conscientia, & interiori, sed etiam in exteriori obligari ad restitucionem. c. Tua nos, de Vfura. & non solum teneri restituere vfuras, sed etiā damnas, quæ legata sunt

459

funt in matuarianis, à quibus vñura luar extorta. Lege Co-
ur. lib.3. var. refol. c.3.m.7. Si roges, an heredes teneantur ad
restitucionem vita vices, & facultatem hereditatis, quā ha-
bent? Respond. ex communi sententiā, quando contecērunt
inuentariū, cogi quidem eos ad restitucionem in foro ex-
teriori, sed in foro interiori non obligari. Ita Couart. libr.3.
var. refol. c.3.n.8. & in c. Quamvis, de vñura, dicitur, heredes
teneat iuxta faciliatēs ipsorum. Si secundō roges, quando
sunt plures heredes, quomodo obligentur ad restitucionē?
Respond. singulos tenet pro rata, ut docet communis op-
inio. Si tertio roges, quid si fuerint duoi hæres, & unus co-
rumq[ue] nolit, aut non possit restituere, an alter tenetur in in-
grum? Respond. ex Abb. in c. Thanos, de vñura, veteres Ca-
nonites, quia censebant omnia bona vñurari esse tacite hy-
pothecatā, sententia tenet in integrum; sed iuniores Ca-
nonites conseruunt regre iuriis non teneti nisi pro rata. Sic et
in Narat. c.7.t. N. 278.

Duodecimo queritur, an si licetum Tito petere mutuum a Caio feneratore, quem nouit non nisi cum viuis mutuantur? Respon. non est licetum petere mutuum a Caio sub viuis; sicut non est licetum petere ab aliquo, ut iure per fidem deos. Ita S. Tho. communiter receptus 2. 2. q. 78. art. 4. Ratifico probatur, quia non est nisi licetum petere a te aliquid, quod tu absque peccato facere non potes; nam a proprio petere, ut peccares. Secundo licetum est Tito petere mutuum a Caio, dummodo non petat tub. viuis, & quinmodum petat, ut subveniat sue, vel alterius necessitatibus. Ita S. Th. loc. cit. communiter receptus. Verum difficultas prima est, an si Tito nillam habeat necessitatem, licetum possit petere mutuum a Caio? Dua sunt opiniones: Prima alieno possit licetum petere, nimurum propter bonum suum utile, vel delectabile, vel alterius euangelii: nimurum propter ludos, spectacula, cœpulas, sue coniuncta. Ita Cicer. 2. 2. q. 78. art. 4. Ang. ver. Vfor. 2. m. 2. vbi aut. a Caio parvo licetum, ut petere mutuum, etiam tecum eum datum sub viuis pro opere non solum necessario, sed etiam utili, immo etiam inservienti. Id probat ex Inno. Hs. Bibl. Ant. But. Annot. in super eos de Vfor. Sos. Lib. 6. de legi. q. 1. art. 3. aut sufficere ut necessitas sit ad conferendum decetum statutus, & ornatum. Secunda opinio aut. non est licetum Tito petere mutuum a Caio etiam parato, nisi tantum pro opere licetum, & necessario. Sili. verb. Vfor. 7. q. 1. vbi aut. esse mortale peccatum, si alterum petatur, quia peccatum est omnia materiam, & occassione alter peccandi. Sed prima opinio est probabilior, quia non est peccatum, si ego ut rat ure meo, cuam quando feci te ex malitia tua peccatum: non enim tunc me obligat lex charitatis, ut ego me absineam ab eo, cuoq; est mihi licetum.

At letitia difficultas est, An il^l Titus petat mutuum à Caio pro opere, quod sit veniale peccatum; nimisrum pro otiosè ludendo, rei epulando, peccati mortaliter? Dua sunt etiam opiniones. Nam Sil. loc. cit. ait, eo ipso, quod Titus petit pro opere vano, peccate mortaliter, quia cum nullum ius habeat faciendi opus vanum, consequenter non habet ius petendi mutuum, & prōinde petendo mutuum, eo ipso inducit alii ad vñstas. At vero Cœt. & Sot. loc. cit. auctor Titu^m non peccate mortaliter; sed folium committente peccatum veniale, nimisrum pro vano opere petendo mutui. Ratio corū est, quia in hac peregrine mutui foliū est peccatum in vano illo opere, pro quo mutui petuntur ex ea parte, quia Causa ex malitia ita peccatum mutuando cū vñstis, peccati eius non imputatur Titio; sicut, inquit, si femina egræderetur domo, cum ferret se concupiscendum à lascivo iuvene, peccare quidem venialiter, ut otiosa egræderetur, non tamen mortaliter, quia peccatum lacrima inuenientur, non debet imputari;

Tertia difficultas est, An si Titius vel in extrema necessitate constitutas, poterit licet petere mutuum a Cato etiam sub viuis? Sil. & Ang. ex Innoc. c. Super eo. de Vfus. respondet, licet per potest petere, quia hoc non est inducere alium ad peccatum; sed tantum inducere; vel consulete minus malum ad evitandum maius. Ponimus enim in causa, Caium frenatorem nolle mutuare, non si cum viuis, nec alter velle fucurret Titio extreme laborantem: Titius petendo a Ca-

De Pœnis usuriariorum.

CARTES. XVIII

QUADRIVI, An crimen usurpat sit Ecclesiasticum, an vero seculariter, id est, pertinens ad iudicem Ecclesiasticum, an vero ad seculariter? Deinde sunt opiniones, Prima opinio ait esse Ecclesiasticum simpliciter. *Cio n*r*. Cum sit generale de For comp. & c. t*e* de Off. ord. & Clem. Dispensacione de iudice. & c. Ex litteris de iureter. Alex. conf. 29. n*o*. 6. lib. 4. Dec. conf. 170. Iaf. conf. 153. lib. 4. & hanc opinionem communem esse refutat Alber. c*e* de V*foris* n*o*. 3. & ea opinio probari videtur ex e*t*. & 2. & p*r*. Prasertim, de V*for*. v*b*i laici usurpari a iudicibus Ecclesiasticis puniuntur pena excommunicationis. Opino secunda autem, esse crimen mixti fori, & ita iudicem seculararem posse inter laicos de hoc crimine iudicare, quamvis inter clericos folium iudex Ecclesiasticus iudicet. Atchidim*c*. Quid dicam, 4. q*n*. 4. Salic. in los. 9. fin. c*s*. C*e* de V*for*. Baibar. m*c*. Cum sit generale, de For. comp. Hanc vertorem esse sententiam existimat Couat. lib. 3. v*for*. refol. c*s*. quia nullius ius Canonicum hoc crimen refereravit Ecclesiasticis iudicibus. Iurmo in ea. Post miserabilem, de V*for*, permittit secularibus iudicibus de hoc crimen cognoscere. Item, qui non sola lege supernaturali est prohibita iustitia, sed etiam lege naturali, & ciuii, ut homicidium, furtum, & adulterium.*

Notandum igitur est, olim cum legibus ciuilibus aliquas viuras permittebant, et primum esse in Ecclesiam introducere, unde hoc crimine totum iudices Ecclesiastici judicarent; quia Ecclesia nullas viquam viuras permisit. Item, quia aliquando accidit, ut dubium sit, si viuras non alicuius contractus: ideo Ecclesia copia etiam de viurus cognoscere, quia cum quaestio est intension facta, hoc est, si contractus fit viuratas, an non, potius pertinet ad iudices Ecclesiasticos, non in seculares.

cos, quam fœcœlare. Prima pœna visurari est infamia, est enim visurarius infamis ipso iure tam cuiuslibet quam Canonico *L'Improbum factus. C. Ex qui caus. infam. irro. & c. Infamis. 3. q. 7. y.* Porro Vnde clericus visurarius est ipso iure mutatus. *A. b. in c. Interdictos. de exect. Prel.* quare ab officio obstante repelitur. *Glo. in c. Præterea. de Visur. fed Episcopo permittitur ut hanc infamiam pollici tollere pro beneficio Ecclesiast. obstante pot peractam pœnem tenatur. G. in c. Præterea. et. & hec non sita beneficii depositus ipso iure , est tamen deponendum tam a beneficio, quam a officio. *I. And. & Panor.**

Secunda pœna viaturum continetur in *Quamquam de*
Vfa in o. vbi statutum, peccare sacerdotem, qui viaturi ma-
micit coiffessionem audiuerit, vel cum ab eo queritur, vel ei ali-
quod alud laeferatum ministraverit; antequam viuras,
quatenus potuerit, relinuat, aut prefecit eum quoniam idoneam
de refutando his, a quibus viuras extorserit, i. praesentes
fintalioque in, qui ipsi acquirete possuntuanit (si non hinc tute)
Episcopo, aut eius Vicario, aut ipso proprio Parochio
coram perfonis fide dignis, aut aliquo Notario ex Ordina-
rii mandato; ita vt in cautione ex primat veram summan-
debitu si ferut, fini ait, alibuo recipiens moderando.
Qui si leciter obligacionem in morem debito receperit, ac
restituendum refutum tenebitur. Item viaturio nolet hoc
farcere, nemo poterit eis tem in testamento, nec eius con-
fessionem audire; nec viaturum poterit in loco lacro sepele-
& eius testamenteum est ipso ure irritum.

Quæres, quid in hoc capitulo per manifestum usurarii intelligatur? Respondetur, intelligi eum, qui est notatus pe-